

بررسی انواع مالیات در بورسها



احسان عسکری
کارشناس تحقیق و توسعه
بورس تهران

کوتاهمدت تلقی می‌شود.

مالیات بر سود سرمایه‌ای، شکلی از مالیات است که سرمایه‌گذاران می‌توانند از پرداخت آن سرباز زنند. از آنجا که سرمایه‌گذار زمانی این مالیات را پرداخت می‌کند که دارایی خود را به فروش برساند، بنابراین به صورت قانونی با نگهداری دارایی‌های خود از پرداخت آن پرهیز می‌کند. در اصطلاحات مالی، این پدیده را "اثر قفل‌شدگی" می‌نامند.

بررسی مالیات‌ها در بورس‌های مختلف

۱. بورس «ان وای اس ای یورونکست»

(الف) شهروندان و اشخاص مقیم و ساکن ایالات متحده: سود سرمایه‌ای کوتاه مدت به‌عنوان یک درآمد عادی، مشمول مالیات حداکثری با نرخ نهایی ۳۹/۶ درصد و در بلندمدت، مشمول مالیات حداکثر ۲۰ درصد خواهد شد. ضمناً، سود تقسیمی مشمول مالیات ۳۰ درصدی است.

(ب) اشخاص غیر مقیم:

درآمد حاصل از سود سهام و بهره دریافتی مشمول مالیات تکلیفی ۳۰ درصد است و سود سرمایه‌ای عموماً مشمول مالیات بر درآمد نمی‌شود.

۲. بورس اوراق بهادار استرالیا

در حال حاضر استرالیا از یک سیستم مالیاتی تخصیصی برای پرداخت سود سهام شرکت‌ها استفاده می‌کند که در آن سود خالصی که مشمول معافیت مالیاتی مضاعف است، از پرداخت مالیات تکلیفی معاف خواهد شد. ولی سودهایی که مشمول معافیت مالیاتی مضاعف نمی‌شوند، مشمول پرداخت مالیات تکلیفی ۳۰ درصدی است و در صورتی می‌توان آن را به کم‌ترین میزان کاهش داد که فرد سرمایه‌گذار، مقیم کشوری با قرارداد مالیاتی دوجانبه با استرالیا باشد. استرالیا روی بهره پرداخت شده به افراد غیر مقیم مالیات تکلیفی وضع می‌کند. توافقات مالیاتی دوجانبه با استرالیا، عموماً نرخ مالیات روی بهره دریافتی را به ۱۰ درصد محدود می‌کند.

در بورس اوراق بهادار استرالیا، مالیات بر سود سرمایه‌ای عموماً با نرخ مالیات بر درآمد نهایی مالیات دهنده و بر مبنای سود خالص شناسایی شده، وضع می‌شود (البته با تخفیف ۵۰ درصدی بر روی دارایی‌هایی که بیش از ۱۲ ماه نگهداری می‌شوند).

سرمایه‌گذاران خارجی عموماً از پرداخت مالیات بر سود سرمایه‌ای روی پرتفوی سرمایه‌گذاری خود معاف هستند. نرخ‌های مالیاتی تکلیفی برای سرمایه‌گذاری‌های غیرمقیم (خارجی)، معادل ۱۰ درصد بهره اوراق بهادار با درآمد ثابت و ۳۰ درصد برای سود سهام تعیین می‌شود.

در بیشتر کشورهای دنیا، مالیات بر درآمد از مهم‌ترین منابع درآمد دولت‌ها برای تامین مخارج و هزینه‌های جاری محسوب می‌شود. مالیات‌های مقرر شده در بورس اوراق بهادار، شامل مالیات بر پذیرش شرکت‌ها در بورس، مالیات بر داد و ستد اوراق بهادار، مالیات بر سود تقسیمی شرکت‌های سهامی، مالیات بر سود سرمایه‌ای و غیره است.

در حال حاضر قوانین مالیاتی در بسیاری از بورس‌های دنیا، برای سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی اعم از حقیقی یا حقوقی متفاوت است. معمولاً برای جذب سرمایه‌های خارجی و توسعه و رشد بازار، نرخ‌های مالیاتی پایین‌تری برای سرمایه‌گذاران خارجی در مقابل سرمایه‌گذاران داخلی (جهت جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی) وضع می‌شود.

طرفداران مالیات بر معاملات اوراق بهادار استدلال می‌کنند که مالیات‌های برای کاهش نوسانات بازار سهام، افزایش درآمد مالیاتی، هدایت سرمایه‌گذاران و مدیران به رفتارهای سرمایه‌گذاری با دید بلندمدت، توسعه کارایی بازار و تخصیص منصفانه ثروت اجتماعی است.

ولی مخالفان معتقدند که با افزایش نرخ‌های مالیاتی حجم معاملات به طور قابل توجهی کاهش می‌یابد و در نتیجه آن، افزایش درآمد مالیاتی در مقایسه با افزایش سطح نرخ مالیات بسیار ناچیز خواهد بود. هم چنین تحقیقات نشان می‌دهد که افزایش نرخ مالیات در بازار سرمایه جذابیت‌های سرمایه‌گذاری را شدیداً کاهش داده و موجب ایجاد جذابیت سرمایه‌گذاری در بازارهای موازی می‌شود و تمایل سرمایه‌گذاران خارجی را برای فعالیت در بازار سرمایه کشورها را کم رنگ می‌کند.

انواع مالیات‌ها در بورس‌های اوراق بهادار

نرخ‌های مالیاتی متداول که تاثیر مستقیم بر تصمیمات سرمایه‌گذاری فعالان بازار سرمایه دارد شامل مالیات بر سود (عایدی) سرمایه‌ای، مالیات بر درآمد حاصل از بهره دریافتی از اوراق بهادار با درآمد ثابت و مالیات بر سود تقسیمی است.

عایدات سرمایه‌ای، تفاوت بین قیمت دریافت شده بابت فروش یک دارایی و قیمت پرداخت شده برای خرید آن است. سود سرمایه‌ای زمانی حاصل می‌شود که سرمایه‌گذار از محل تفاوت بین قیمت خرید و قیمت فروش سرمایه‌گذاری خود، سود شناسایی کند. در صورتی که این مابه‌التفاوت منفی باشد سرمایه‌گذار بابت فعالیت خود زیان سرمایه‌ای شناسایی خواهد کرد.

دو نوع سود سرمایه‌ای وجود دارد که شامل سود سرمایه‌ای بلندمدت و کوتاهمدت است و نرخ‌های مالیاتی مقرر بر آن‌ها، در برخی از بورس‌ها متفاوت در نظر گرفته می‌شود. در بیشتر کشورها، مفهوم سود سرمایه‌ای بلندمدت آن است که سرمایه‌گذار حداقل یکسال کامل دارایی خود را نگهداری کند. هم‌چنین سود حاصل از فروش دارایی با دوره نگهداری کمتر از یکسال به عنوان سود سرمایه‌ای

۳. بورس هند

مالیات بر معاملات اوراق بهادار

الف. بخش بازار سرمایه

معاملات	نرخ‌های مالیاتی (درصد)	پرداخت توسط
خریدهای تسویه شده از طریق تحویل واقعی یا انتقال	۰/۱۲۵	خریدار
فروش‌های تسویه شده از طریق تحویل واقعی یا انتقال	۰/۱۲۵	فروشنده
فروش تسویه شده به‌طور متفاوت از تحویل یا انتقال	۰/۱۲۵	فروشنده

ب. بخش معاملات اوراق مشتقه

معاملات	نرخ (درصد)	ارزش مینا	پرداخت توسط
فروش یک اختیار معامله	۰/۰۱۷	صرف اختیار	فروشنده
فروش یک اختیار معامله در اوراق بهادار در جایی که اعمال می‌شود	۰/۱۲۵	قیمت تسویه	خریدار
فروش یک قرارداد آتی در اوراق بهادار	۰/۰۱۷	فروشنده	قیمت فروش

مالیات سرمایه‌گذاران حقوقی خارجی

درآمد بهره دریافت شده از شرکت‌های داخلی با توجه به قانون مالیاتی کشور هند از پرداخت مالیات معاف است (نرخ مالیات صفر است). براساس توافق نامه اجتناب از مالیات مضاعف بین کشور هند و ایالات متحده، در صورتی که شخص حقوقی دارای اقامت دایم بوده و حداقل ۱۰ درصد سهام شرکت را دارا باشد، میزان مالیات پرداختی به ۱۵ درصد کاهش می‌یابد، در غیر این صورت میزان مالیات ۲۰ درصد خواهد بود.

نرخ مالیات بر روی سود سرمایه‌ای بلندمدت

مالیات بر سود سرمایه‌ای براساس قوانین عمومی داخلی کشور است. درآمد حاصل از نقل و انتقال یک دارایی سرمایه‌ای بلندمدت مربوط به سهام شرکت یا واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری طبق ماده (۳۸) ۱۰ قانون مالیاتی ۱۹۶۱، از پرداخت مالیات معاف است. درآمد حاصل از نقل و انتقال دارایی سرمایه‌ای بلندمدت مربوط به اوراق بهادار

پذیرفته شده یا واحدهای صندوق و یا اوراق قرضه بدون کوبن که تحت ماده (۳۸) ۱۰ قانون ۱۹۶۲ قرار نمی‌گیرند، مشمول مالیات ۱۰ درصد می‌شوند. درآمد حاصل از نقل و انتقال واحدهای مدت‌دار صندوق‌های سرمایه‌گذاری که تحت ماده (D۲۳) ۱۰ قانون مالیات بر درآمد ۱۹۶۱ قرار می‌گیرند یا واحدهای یونیت تراست‌های هند (UTI) که توسط یک سازمان مالی خارجی (غیر از مواردی که بالا ذکر شد) و به صورت ارزی خریداری شده‌اند، مشمول مالیات ۱۰ درصد می‌شوند. در سایر موارد، سود سرمایه‌ای مشمول مالیات ۲۰ درصد می‌شود.

نرخ مالیات بر روی سود سرمایه‌ای کوتاه مدت

درآمد حاصل از نقل و انتقال دارایی سرمایه‌ای کوتاه مدت مربوط به سهام و یا واحدهای صندوق‌های سرمایه‌گذاری فعال در سهام که مشمول STT می‌شوند، با نرخ ۱۰ درصد مشمول مالیات هستند. در مورد سرمایه‌گذاران حقوقی خارجی، درآمد حاصل از نقل و انتقال اوراق بهادار کوتاه مدت (غیر از بخش A-۱۱۱) قانون مالیات بر درآمد (۱۹۶۱) مشمول مالیات ۳۰ درصدی است. سود سرمایه‌ای کوتاه مدت به غیر از آن چه در بالا ذکر شد، برای شرکت‌ها با نرخ ۴۰ درصد و برای سایرین با نرخ ۳۰ درصد مشمول مالیات می‌شود.

بازگرداندن سرمایه به خارج از کشور

هیچ‌گونه مالیاتی بر روی برگرداندن سرمایه وجود ندارد. اگر تشخیص داده شود که فرد در اوراق بهادار سرمایه‌گذاری کرده است، درآمد وی به‌عنوان سود سرمایه‌ای (بلندمدت یا کوتاه مدت) تلقی شده و بر مبنای دوره نگهداری اوراق بهادار، مشمول مالیات می‌شود. اگر تشخیص این باشد که فرد در اوراق بهادار سرمایه‌گذاری کرده و اقامت دائم هند را ندارد، درآمد وی مشمول مالیات هند نخواهد بود. اگر وی دارای اقامت دائم در هند باشد، سودهای قابل توزیع برای وی مشمول مالیات می‌شود. نرخ مالیات تکلیفی برای شرکت‌ها ۴۰ درصد و برای سایرین ۳۰ درصد است. سود تقسیمی می‌تواند پس از کسر مالیات تکلیفی برگردانده شود. مالیات‌های مرتبط با قانون مالیات بر درآمد سال ۱۹۶۱ در موارد ذیل افزایش می‌یابد:

الف. اخذ مالیات اضافی

- برای هر فرد یا تشکیلی از افراد که درآمد کل آن‌ها بالغ بر ۱ میلیون روپیه باشد، نرخ مالیات ۱۰ درصد است.
 - برای هر شرکتی که درآمد آن بالغ بر ۱۰ میلیون روپیه باشد، نرخ مالیات ۱۰ درصد است.
 - برای هر شرکت (غیر از شرکت‌های داخلی) که درآمد آن بالغ بر ۱۰ میلیون روپیه باشد، نرخ مالیات ۲/۵ درصد است.
- جدول زیر خلاصه‌ای از مالیات سود تقسیمی در بورس‌های هند را مطابق با اطلاعات موجود در فدراسیون جهانی بورس‌ها ارائه می‌دهد:

درآمد سود سهام در دست دریافت کننده	نرخ مالیات	مالیات توزیع سود قابل پرداخت توسط
معاف	۱۶/۲۲۲۵ درصد (۱۵ درصد + ۵ درصد اضافی + ۳ درصد آموزش)	صندوق‌های سرمایه‌گذاری سهام
معاف	صفر	فروش یک اختیار معامله در اوراق بهادار در جایی که اعمال می‌شود
معاف	اگر دریافت کننده شخص حقیقی یا HUF باشد: ۳۷/۰۳۷۵ درصد + ۲۷/۰۳۷۵ درصد (۲۵ درصد + مالیات اضافی ۵ درصد + هزینه آموزش ۳ درصد) در غیر این صورت: ۳۲/۴۴۵ درصد (۳۰ درصد + مالیات اضافی ۵ درصد + هزینه آموزش ۳ درصد)	صندوق‌های بازار پول یا صندوق‌های نقدشونده
معاف	اگر دریافت کننده سود شخص حقیقی یا HUF باشد: ۱۳/۵۱۸۷۵ درصد (۱۲/۵۰ درصد + مالیات اضافی ۵ درصد + هزینه آموزش ۳ درصد) در غیر این صورت: ۳۲/۴۴۵ درصد (۳۰ درصد + مالیات اضافی ۵ درصد + هزینه آموزش ۳ درصد)	سایر انواع صندوق‌ها

۴. بورس اوراق بهادار اندونزی

دوجانبه این نرخ کاهش می‌یابد. هر گونه سود سرمایه‌ای به‌عنوان درآمد معمول، مشمول مالیات می‌شود و زیان‌های سرمایه‌ای، کاهنده مالیات است. برای همه شرکت‌ها، محدودیت قانونی و حاکمیت شرکتی در مورد سهامداران خارجی وجود دارد. طبق قانون، سرمایه‌گذاران خارجی می‌توانند تا ۱۰۰ درصد مالکیت هر شرکت پذیرفته شده را در اختیار بگیرند به استثنای شرکت‌های فعال در بخش بانکداری که در این مورد خاص، مالکیت خارجی به ۹۹ درصد سرمایه پرداخت شده محدود می‌شود. در سال ۲۰۰۹ دولت نرخ‌های مالیات بر درآمد جدیدی را روی بهره دریافتی اوراق قرضه تصویب کرد.

برای هر ورقه اوراق بهادار فروخته شده، ۰/۱ درصد از ارزش معاملات به عنوان مالیات بر فروش اخذ می‌شود. به‌علاوه برای هر معامله، دولت مالیات بر ارزش افزوده ۱۰ درصدی را بر هزینه کمیسیون دریافتی کارگزاران اعمال می‌کند. هیچ‌گونه محدودیتی برای انتقال ارز خارجی و برگرداندن وجوه حاصل از پرداخت‌های فروش یا سود تقسیمی برای سرمایه‌گذار خارجی وجود ندارد. سرمایه‌گذاران خارجی مشمول پرداخت ۲۰ درصد مالیات تکلیفی از محل سود سهام می‌شوند که توسط شرکت کسر می‌شود. در صورت وجود قرارداد مالیاتی

الف. اوراق قرضه بی‌نام با پرداخت بهره؛ پرداخت کوپن/ دارای سررسید

موضوع	توضیحات
زمان پرداخت مالیات	سررسید کوپن/ اوراق قرضه
نرخ	صفر
صندوق‌های بازار پول یا صندوق‌های نقدشونده	۱۵ درصد برای مودیان مالیاتی داخلی و دارندگان اقامت دائم ۲۰ درصد یا نرخ‌های مربوط به قراردادهای مالیاتی دوجانبه برای سرمایه‌گذاران خارجی غیر از دارندگان اقامت دائم مالیات برای صندوق‌های سرمایه‌گذاری ثبت شده: صفر درصد برای سال ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۱ / ۵ درصد برای سال ۲۰۱۱ تا ۲۰۱۳ / ۲۰ درصد برای سال ۲۰۱۴ به بعد
میزان مشمول مالیات	مجموع ناخالص کوپن‌ها مطابق با دوره نگهداری
مسئول وصول مالیات	ناشر اوراق قرضه، بانک به‌عنوان عامل پرداخت
پرداخت‌کننده مالیات	سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به استثنای بانک‌ها و صندوق‌های بازنشستگی

ب. اوراق قرضه بی‌نام با بهره جمع‌شونده

موضوع	توضیحات
زمان پرداخت مالیات	زمان فروش اوراق قبل از سررسید
نرخ	۱۵ درصد برای مودیان مالیاتی داخلی و دارندگان اقامت دائم
۲۰ درصد یا نرخ‌های مربوط به قراردادهای مالیاتی دوجانبه برای سرمایه‌گذاران خارجی غیر از دارندگان اقامت دائم میزبان مشمول مالیات	مجموع ناخالص کوپن‌ها مطابق با دوره نگه داری
مسئول وصول مالیات در بورس	شرکت سرمایه‌گذاری به‌عنوان خریدار
مسئول وصول مالیات (خارج از بورس)	ناشر اوراق قرضه، بانک به‌عنوان عامل پرداخت
پرداخت‌کننده	سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به استثنای بانک‌ها و صندوق‌های بازنشستگی

ج. اوراق قرضه بی‌نام با پرداخت بهره: تنزیل شده

موضوع	توضیحات
زمان پرداخت مالیات	بر روی معاملات خرید/ فروش
نرخ	۱۵ درصد برای مودیان مالیاتی داخلی و دارندگان اقامت دائم ۲۰ درصد یا نرخ‌های مربوط به قراردادهای مالیاتی دوجانبه برای سرمایه‌گذاران خارجی غیر از دارندگان اقامت دائم
میزان مشمول مالیات	مازاد قیمت فروش یا ارزش معمول نسبت به قیمت خرید به استثنای بهره معوقه
مسئول وصول مالیات در بورس	شرکت سرمایه‌گذاری به عنوان خریدار
مسئول وصول مالیات (خارج از بورس)	شرکت سرمایه‌گذاری، بانک، صندوق بازنشستگی و صندوق سرمایه‌گذاری مشترک به‌عنوان خریدار
پرداخت‌کننده	سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به استثنای بانک‌ها و صندوق‌های بازنشستگی



د. اوراق قرضه بدون کوبن

موضوع	توضیحات
زمان پرداخت مالیات	بر روی معاملات خرید / فروش
نرخ	۱۵ درصد برای مودیان مالیاتی داخلی و دارندگان اقامت دائم ۲۰ درصد یا نرخ‌های مربوط به قراردادهای مالیاتی دوجانبه برای سرمایه‌گذاران خارجی غیر از دارندگان اقامت دائم
میزان مشمول مالیات	مازاد قیمت فروش یا ارزش معمول نسبت به قیمت خرید
مسئول وصول مالیات در بورس	شرکت سرمایه‌گذاری به‌عنوان خریدار
مسئول وصول مالیات (خارج از بورس)	شرکت سرمایه‌گذاری، بانک، صندوق بازنشستگی و صندوق سرمایه‌گذاری مشترک به‌عنوان خریدار
پرداخت‌کننده	سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به استثنای بانک‌ها و صندوق‌های بازنشستگی

است. در ضمن، اشخاص حقوقی نیز مشمول مالیات می‌شوند.

مالیات بر سود سهام

۱. مودیان مالیاتی حقیقی مقیم کشور: حداکثر ۱۰ درصد از میزان خالص

(نهایی) سود

۲. نهادهای دولتی، نهادهای مشمول پرداخت مالیات مقیم کشور، سازمان‌دهندگان فعالیت‌ها، موسسات دائمی و یا دفاتر نمایندگی شرکت‌های خارجی: ۱۵ درصد از میزان ناخالص

۵. بورس اوراق بهادار توکیو

مالیات سود سهام پرداخت شده به سرمایه‌گذاران خارجی (غیرمقیم) با نرخ ۷ درصد دریافت می‌شود. بهره پرداخت شده به سرمایه‌گذاران خارجی مشمول مالیات تکلیفی ۱۵ درصد است. هیچ‌گونه مالیاتی بر روی معاملات وجود ندارد. مالیات بر سود سرمایه‌ای برای اشخاص حقیقی، ۱۰ درصد مالیات تکلیفی از مازاد (۷ درصد مالیات بر درآمد، ۳ درصد مالیات مقیم بودن) و برای اشخاص حقوقی، براساس نرخ‌های عمومی مالیات‌پذیر هستند. زیان‌های سرمایه‌ای مشمول کسر مالیات می‌شود.

مالیات بر سود تقسیمی برای اشخاص حقیقی، ۱۰ درصد مالیات تکلیفی از مازاد (۷ درصد مالیات بر درآمد، ۳ درصد مالیات مقیم بودن) دریافت می‌شود و برای اشخاص حقوقی، ۵۰ درصد از کل مبلغ سود سهام دریافت شده از پرداخت مالیات معاف است. مالیات بر بهره اشخاص حقیقی ۲۰ درصد مالیات تکلیفی در مازاد (۱۵ درصد مالیات بر درآمد و ۵ درصد مالیات اقامتی) (مالیات جداگانه)

۶. بورس مالزی

در بورس مالزی سهامداران خارجی کل سود تقسیمی منهای مالیات شرکتی ۲۵ درصد را دریافت می‌کنند. سود سرمایه‌ای و سود سهام دریافت شده توسط سهامداران از پرداخت مالیات معاف هستند. برای اشخاص ساکن مالزی، درآمد حاصل از بهره که معاف از مالیات نبوده و به نرخ‌های عمومی مالیات‌بندی می‌شود. برای اشخاص خارجی، درآمد حاصل از بهره دریافتی مشمول پرداخت نرخ مالیات تکلیفی ۱۵ درصدی بر روی درآمد ناخالص بهره می‌شود، اما در مواردی نرخ‌های مالیاتی براساس توافقات مالیاتی مالزی با کشور اشخاص غیر مقیم کاهش می‌یابد.

۷. بورس اوراق بهادار فیلیپین

سود سهام دریافت شده از شرکت‌های سهامی داخلی مشمول مالیات به شرح ذیل است:

- ۱۰ درصد، اگر دریافت‌کننده شهروند یا خارجی مقیم باشد.
- ۲۰ درصد، اگر دریافت‌کننده، سرمایه‌گذار حقیقی خارجی غیر مقیم باشد که در تجارت یا کسب و کار در فیلیپین اشتغال داشته باشد.
- ۲۵ درصد، اگر دریافت‌کننده سرمایه‌گذار حقیقی خارجی غیر مقیم باشد که در تجارت یا کسب و کار در فیلیپین اشتغال نداشته باشد.
- ۳۰ درصد، اگر دریافت‌کننده یک شرکت خارجی غیر مقیم باشد.

۱۰. بورس تایلند

سرمایه‌گذاران خارجی مشمول مالیات بر سود سرمایه‌ای، سود تقسیمی سهام و بهره‌های کسب شده از محل سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار مطابق با جدول ذیل هستند:

جدول معافیت سود در بورس تایلند

معافیت مالیاتی برای سرمایه‌گذاران حقیقی	سود سرمایه‌ای
۱۵ درصد مالیات برای سرمایه‌گذاران حقوقی خارجی	
همه سرمایه‌گذاران ۱۰ درصد مالیات تکلیفی	سود سهام
همه سرمایه‌گذاران ۱۵ درصد مالیات تکلیفی	درآمد (سود سرمایه‌ای و درآمد بهره) حاصل از سرمایه‌گذاری در اوراق بدهی

۱۱. بورس اوراق بهادار استانبول (ترکیه)

در بورس اوراق بهادار استانبول نرخ مالیات بر سود تقسیمی برای همه سرمایه‌گذاران (اعم از داخلی و خارجی و حقیقی و حقوقی) معادل ۱۵ درصد است. نرخ‌های مالیات بر روی درآمد حاصل از سود سرمایه‌ای با توجه به قوانین مالیاتی بین ۰ تا ۲۰ درصد برای همه سرمایه‌گذاران متغیر است. به علاوه، هیچ‌گونه محدودیتی بر روی معاملات سرمایه‌گذاران خارجی در بورس اوراق بهادار ترکیه وجود ندارد. طبق قانون سال ۱۹۸۳ همه محدودیت‌ها در مورد سرمایه‌گذاری خصوصی و نهادی در اوراق بهادار پذیرفته‌شده برطرف شده و سرمایه‌گذاران خارجی اجازه دارند بدون هیچ محدودیتی اصل سرمایه و سود حاصل از آن را به کشور خود بازگردانند.

۱۲. بورس اوراق بهادار تهران

در بورس تهران فروشندگان اوراق بهادار، ۰/۵ درصد از ارزش معاملات را مالیات پرداخت می‌کند. هیچ‌گونه مالیاتی بر سود سرمایه‌ای وجود ندارد. نرخ مالیات ۲۲/۵ درصدی روی سود سهام شرکت‌های پذیرفته شده در ابتدا اخذ می‌شود که شامل تخفیف مالیاتی ۱۰ درصد در مقایسه با شرکت‌های پذیرفته نشده در بورس می‌شود. براساس قانون، شرکت‌های پذیرفته شده‌ای که میزان سهام شناور آن‌ها ۲۰ درصد یا بیش‌تر است از معافیت مالیاتی ۲۰ درصدی بهره‌مند می‌شوند و میزان مالیات پرداختی آن‌ها به ۲۰ درصد مالیات کاهش می‌یابد. این بدان معناست که سهامداران از پرداخت مالیات سود سهامی که توسط شرکت محاسبه و پرداخت می‌شود، معاف هستند. در بورس اوراق بهادار تهران با سرمایه‌گذاران خارجی در اخذ مالیات همانند سرمایه‌گذار داخلی رفتار می‌شود و مالیات آن‌ها به مالیات نقل و انتقال (مالیات بر فروش) و مالیات بر سود شرکت محدود می‌شود.

سودهای سهام دریافت شده از یک شرکت داخلی توسط سایر شرکت‌های داخلی و یا توسط شرکت‌های خارجی مقیم مشمول پرداخت مالیات نخواهد بود.

ممکن است که نرخ‌های مالیاتی مرتبط با پرداخت سود سهام به شرکت‌های خارجی غیرمقیم به نرخ ویژه ۱۵ درصد کاهش یابد، اگر کشوری که آن شرکت‌ها مقیم آن هستند هیچ‌گونه مالیاتی روی سود سهام دریافت شده از خارج تحمیل نکنند و یا اعتبار مالیات پرداختنی به میزان حداقل ۱۵ درصد از سودهای تقسیمی به نیابت از شرکت‌های خارجی غیر مقیم مصوب کند. فروش اوراق بهادار پذیرفته شده مشمول مالیات بر سود سرمایه‌ای نیست، اما مالیات بر فروش (غیر از فروش توسط یک معامله‌گر اوراق بهادار)، ۰/۵ درصد از ارزش فروش ناخالص است. این مبلغ تنها توسط فروشنده پرداخت می‌شود.

۸. بورس اوراق بهادار سنگاپور

در بورس سنگاپور برای تمامی سرمایه‌گذاران سود سرمایه‌ای معاف از مالیات است و در عین حال زیان‌های سرمایه‌ای نیز برای اهداف مالیاتی کشور مالیات‌پذیر نیستند.

هم‌چنین طبق قوانین مالیاتی این کشور سودهای تقسیمی شرکت‌ها که به اشخاص مقیم و غیرمقیم سنگاپوری پرداخت می‌شود مشمول مالیات تکلیفی نیست.

۹. بورس اسپانیا

سودهای تقسیمی و سود سرمایه‌ای مشمول مالیات تکلیفی ۱۹ درصدی هستند. اگر اشخاص غیر مقیم در اسپانیا، ساکن حوزه یورو و یا ساکن کشوری که تبادل موثر اطلاعات مربوط به اشخاص وجود داشته باشد، سود سهام تا سقف ۱،۵۰۰ یورو از پرداخت مالیات بر درآمد معاف است.

سودهای سرمایه‌ای به دست آمده از سهام عموماً مشمول مالیات ۱۹ درصدی می‌شوند ولی در موارد ذیل از پرداخت مالیات معاف هستند:

- توسط مقیم یکی از کشورهای حوزه یورو مطابق با مقررات جاری کسب شده باشد.
- سود سرمایه‌ای کسب شده از محل فروش اوراق بهادار پذیرفته شده بوده و مالیات دهنده مقیم کشوری باشد که قرارداد مالیاتی دوجانبه‌ای با اسپانیا با شرط انتقال اطلاعات منعقد کرده باشد.
- از فروش یک سرمایه‌گذاری در بازار املاک و مستغلات به دست آمده باشد. بازدهی کسب شده از اوراق بهادار یا درآمد ثابت (اوراق قرضه، کوپن‌ها و...) چه از محل نقل و انتقال باشد یا بازپرداخت این ابزارها، مشمول مالیات ۱۹ درصدی می‌شود. بهره کسب شده توسط افراد مقیم حوزه اتحادیه اروپا از پرداخت مالیات بر درآمد افراد غیرمقیم معاف هستند.

